Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

**Hry dětí v adaptační fázi ve dvou odlišných typech
mateřských škol**

The games of children in adaptive period in two different types of nursery school

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.

Typ studia: prezenční

Zpracovala: Dagmar Svobodová

Rok ukončení práce: 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou bakalářskou práci na téma *Hry dětí v adaptační fázi ve dvou odlišných typech mateřských škol* jsem vypracovala samostatně za použití pramenů a literatury, které řádně cituji. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Dagmar Svobodová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce PaedDr. Soně Kořátkové, Ph.D. za odborné vedení, rady, věcné připomínky ke zpracování bakalářské práce a čas, který mi věnovala. Poděkování patří také MŠ speciální ve Strakonících a MŠ Jílkově v Praze 6 za umožnění spolupráce s dětmi a učitelkami pro moji závěrečnou práci.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce „*Hry dětí v adaptační fázi ve dvou odlišných typech mateřských škol*“ se věnuje oblasti adaptace dětí na nové prostředí mateřské školy a roli hry v tomto období u dětí zdravých a znevýhodněných. V teoretické části se zabýváme faktory, které mohou ovlivňovat adaptaci a začlenění, funkci hry a přístupem mateřských škol s odlišným programem. Praktická část využila metod pozorování, aplikovaných programů a rozhovoru s cílem vysledovat, jak jednotlivé děti prožívají adaptaci ve spojení s hrou. Dalším cílem je zjistit, v čem lze dětem usnadnit adaptaci na prostředí mateřské školy a zda mohou mít vytvořené programy vliv na začlenění jedinců do skupiny.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

adaptace, hra, dítě předškolního věku, vztahy, socializace, handicap, mateřská škola

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis „*The games of children in adaptive period in two different types of nursery school*“ deals with children's adaptation to a new environment in a nursery school and the role of a game concerning the healthy as well as the handicapped children. In the theoretical part there are discussed different areas such as factors which can affect the adaptation and integration, the function of a game and the approach of nursery schools with different programmes. In the practical part there were used methods of observation, applied programmes and interviews in order to find out how the children are able to adapt in connection with a game. The next aim is to find out how to make the adaptation easier and whether the programmes can affect the integration of individuals into a group.

## **KEYWORDS**

Adaptation, game, preschool children, relationships, socialization, handicap, nursery school

## **OBSAH**

<b>ÚVOD.....</b> <b>7</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST.....</b> <b>8</b>
<b>1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU V SOCIÁLNÍM PROSTŘEDÍ.....</b> <b>8</b>
1.1 VÝZNAMNÉ VZTAHY PRO DÍTĚ ..... 8
1.1.1 <i>Dítě a matka</i> ..... 9
1.1.2 <i>Dítě a dospělý</i> ..... 10
1.1.3 <i>Dítě a vrstevník</i> ..... 11
1.2 SOCIALIZACE ..... 12
1.2.1 <i>Primární socializace</i> ..... 13
1.2.2 <i>Sekundární socializace- začlenění do dětské skupiny</i> ..... 13
1.2.3 <i>Jak může ovlivnit fyzický stav dítěte sekundární socializaci</i> ..... 14
1.2.4 <i>Komunikace předškolního dítěte v novém prostředí</i> ..... 16
1.2.5 <i>Adaptace na prostředí mateřské školy</i> ..... 17
1.2.6 <i>Podmínky adaptace</i> ..... 20
<b>2 HRA.....</b> <b>24</b>
2.1 VÝZNAM HRY PRO DÍTĚ..... 24
2.2 VÝVOJ HRY DÍTĚTE ..... 25
2.2.1 <i>Typy her</i> ..... 27
2.3 SOCIÁLNÍ ÚLOHA HRY V ŽIVOTĚ DÍTĚTE ..... 29
<b>3 MATEŘSKÁ ŠKOLA.....</b> <b>30</b>
3.1 MATEŘSKÁ ŠKOLA SPECIÁLNÍ..... 31
<b>PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>33</b>
<b>4 FORMULACE ZÁKLADNÍHO PROBLÉMU.....</b> <b>33</b>
<b>5 CÍLE VÝZKUMU .....</b> <b>34</b>
<b>6 VÝZKUMNÉ OTÁZKY.....</b> <b>35</b>
<b>7 POUŽITÉ METODY .....</b> <b>36</b>
<b>8 VLASTNÍ PEDAGOGICKÝ VÝZKUM.....</b> <b>37</b>

8.1 PLÁN PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU ..... 37
8.2 ANALÝZA SLEDOVANÝCH SKUPIN ..... 37
8.3 STRUKTUROVANÉ POZOROVÁNÍ ..... 38
8.3.1 <i>Strukturované pozorování ve skupině A</i> ..... 39
8.3.2 <i>Strukturované pozorování ve skupině B</i> ..... 42
8.4 REALIZACE PROGRAMŮ A JEJICH REFLEXE ..... 45
8.4.1 <i>Program ve skupině A</i> ..... 45
8.4.2 <i>Program ve skupině B</i> ..... 50
8.5 ROZHOVOR S UČITELKAMI ..... 55
8.5.1 <i>Rozhovor s učitelkami ve skupině A</i> ..... 55
8.5.2 <i>Rozhovor s učitelkou ve skupině B</i> ..... 58
<b>9</b> <b>DISKUSE</b> ..... <b>61</b>
9.1 VÝSLEDNÉ STRUKTUROVANÉ POZOROVÁNÍ VE SKUPINĚ A ..... 63
9.2 VÝSLEDNÉ STRUKTUROVANÉ POZOROVÁNÍ VE SKUPINĚ B ..... 64
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>65</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY</b> ..... <b>66</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... <b>68</b>
<b>PŘÍLOHY</b> ..... <b>69</b>

## ÚVOD

V posledních letech mateřské školy zaznamenávají velký zájem o umístění dětí do předškolního zařízení. Kapacity mateřských škol jsou v důsledku toho naplňovány na maximální hranici, tudíž je obvyklou praxí, že do běžných mateřských škol je umisťováno 25 až 28 dětí na třídu a 12 až 13 dětí do tříd mateřských škol speciálních. Představíme-li si, že do tohoto počtu dětí vstupuje dítě tříleté přímo z rodiny, které dosud nemělo trvalejší kontakt s větší skupinou vrstevníků, musíme připustit, že se mnohdy dostává do poměrně složité situace. Musí se seznámit s novým prostředím, s neznámými dospělými a zároveň musí čelit velkému množství kontaktů a podnětů, tedy vyrovnat se se zásadními změnami ve svém životě. Z toho vyplývá, že je důležité využít všeho, co by mohlo adaptační fázi usnadnit a zajistit tak co nejplynulejší zapojení do života MŠ. Hlavním důvodem, proč jsem zvolila pro svou bakalářskou práci „Hry dětí v adaptační fázi ve dvou odlišných typech mateřských škol“ téma adaptace dětí je ten, že jako učitelka v mateřské škole chci svěřeným dětem toto období pomoci ulehčit a právě hra se mi jeví jako nejpřirozenější prostředek. Jelikož jsou součástí naší společnosti také jedinci s různými typy postižení, považovala jsem za důležité a zajímavé sledovat i jejich způsob prožívání tohoto v období v MŠ speciální.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů socializace, hra a dále se zaměřuje popsání faktorů, které ovlivňují adaptaci a na přístupy mateřských škol s odlišnými programy. Praktická část využila metod pozorování, aplikovaných programů a rozhovoru s cílem vysledovat, jak jednotlivé děti prožívají adaptaci ve spojení s hrou. Dalším cílem je zjistit, v čem lze dětem usnadnit adaptaci na prostředí mateřské školy a zda mohou mít vytvořené programy vliv na začlenění jedinců do skupiny.

## TEORETICKÁ ČÁST


[…]

v obou skupinách menší počet dětí než ve dnech počátečního strukturovaného pozorování a taktéž se trochu pozměnilo i složení seskupení. Strukturované pozorování proto nabylo snížených hodnot ze zaznamenávaných situací, které podle mého názoru nemohly dostatečně vyjádřit možné změny chování dětí po realizovaných programech pro usnadnění adaptace. Proto jsem přistoupila k posouzení situací dětí, u kterých byl oproti počátečnímu pozorování zaznamenán výraznější zvrát v jednání během spontánních her ve třídách MŠ a MŠ speciální.

V e výsledném pozorování se objevily situace, ve kterých dívka cizí národnosti začala vyhledávat vrstevníky, pokoušela se komunikovat s nimi i učitelkou a zároveň začala více reagovat na pokyny. U druhé dívky nadměrně fixované na matku, která na počátku výzkumu pouze plakala, nekomunikovala s vrstevníky ani dospělým, na každý kontakt reagovala odtažením a uzavřením, byl zaznamenán posun. Již v průběhu programu seděla opodál a se zájmem pozorovala, v některých okamžicích se zapojila i do hry, ale nereagovala. Po realizování programu bylo v některých situacích sledováno, že se přibližovala ke skupinám dětí, vybrala si hračku a začala částečně komunikovat s učitelkou. U ostatních dětí byla registrována pozitivnější neverbální komunikace, děti se více hladily (např. při děkování, omluvě,...) a více se začaly sdružovat nad společnou hračkou (kniha, domeček).

10. den
+ -
Komunikuje s vrstevníky 29 5
Neverbálně reaguje na vrstevníky 16 18
Komunikuje s dospělým 32 2

10. den
+ -
Volí si samo námět a záměr hry 27 7
Volí si samo hračky 32 2
Hraje si převážně samo 9 25

10. den
+ -
Dovede postupovat podle pokynů 34 0
Iniciuje herní aktivitu 9 25
Pozoruje 12 22

10. den
+ -
Udržuje úzkou vazbu s učitelkou 4 30
Vyhledává blízkost vrstevníků a napod. 29 5

## 9.2 Výsledné strukturované pozorování ve skupině B

Ve skupině B byla pozitivní změna zaznamenaná při porovnání 10. a 1. dne pouze v neverbální reakci dětí na vrstevníky, kdy ve větším počtu děti neverbálně reagovaly, přičemž reakce byly oproti prvnímu dni pozorování kladné. Viditelné zlepšení bylo také v samostatné volbě námětu a záměru hry a také si děti v menším měřítku hráli samy. Z hlediska reakce na pokyny učitelky, bylo zaznamenáno pozitivně ve všech situacích. Otázkou je, zda tyto výsledky nebyly ovlivněny složením skupiny v posledním dnu pozorování, kdy nebyly přítomné děti, které kvůli svému postižení těžko nebo vůbec nekomunikují.

10. den
+ -
Komunikuje s vrstevníky 8 4
Neverbálně reaguje na vrstevníky 8 4
Komunikuje s dospělým 12 0

10. den
+ -
Volí si samo námět a záměr hry 10 2
Volí si samo hračky 10 2
Hraje si převážně samo 4 8

10. den
+ -
Dovede postupovat podle pokynů 12 0
Iniciuje herní aktivitu 5 7
Pozoruje 3 9

10. den
+ -
Udržuje úzkou vazbu s učitelkou 2 10
Vyhledává blízkost vrstevníků a napod. 8 4

## ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na chování dětí v adaptační fázi v průběhu spontánních her v běžné mateřské škole a mateřské škole speciální a dále na zjišťování, jakým způsobem lze usnadnit adaptaci v těchto dvou typech předškolního zařízení. V praktické části byly zvoleny metody strukturovaného pozorování, realizace vytvořených programů her pro usnadnění adaptace s reflexí a rozhovor s učitelkami skupin, ve kterých probíhal výzkum. Cílem, který jsme si stanovili bylo zjistit, v čem vidí učitelky usnadnění adaptace dětí v běžné a speciální třídě MŠ a jestli děti v průběhu adaptační fáze pobytu v MŠ vyhledávají a využívají možnosti spontánně si hrát, a jaký typ hry převažuje. Dále mělo být ověřeno, zda vytvořené programy her pro usnadnění adaptace mohli pozitivně ovlivnit začlenění dětí do skupiny. Cíle pokládám za splněné. Učitelky se shodují v názoru, že velmi důležité je vycházet z individuálních potřeb dětí a mít možnost přístupu ke každému z nich. Lépe hodnotí menší počet dětí ve skupině, přičemž mohou snáze navazovat kontakty s jednotlivými dětmi. V obou typech MŠ je umožňován pobyt rodičů s dětmi po určitou dobu s postupným zvládáním odloučení a zařazování činnosti pro usnadnění adaptace. V běžné mateřské škole děti vyhledávaly spontánní hru, převážně typu konstruktivního a úlohového, námětového. V MŠ speciální byla spontánní hra koncipována odlišně vzhledem k různorodým postižením dětí, tudíž bylo shledáno, že děti sice také vyhledávají spontánní hru, ale ve většině případů je potřebné jim ji předkládat. Proto zde nebylo možné určit, kterou hru a hračku tyto děti upřednostňují. V reflexi realizovaných programů pro usnadnění adaptace, v konkrétních případech výsledného pozorování i v rozhovoru s učitelkami bylo potvrzeno pozitivní přijetí vytvořených her všemi dětmi i příznivý vliv na odbourání zábran, zvykání na vrstevníky i kontakty, tedy na začleňování dětí do skupiny. Na výzkumné otázky práce bylo odpovězeno v diskusi. Práce by mohla být rozvinuta prodloužením časové dotace výzkumu v obou předškolních zařízeních. Výsledky by zajisté dostaly výraznější strukturu k porovnávání také možné pozitivní posuny dětí mohly být větší.
