# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: **Dagmar Svobodová**

Termín SZZ: leden 2016

Název DP: **Hry dětí v adaptační fázi ve dvou odlišných typech mateřských škol**

Datum posudku: 14.12. 2015

Vedoucí práce doc.PaedDr.Soňa Kořátková Ph.D. Oponent :
Posuzovatel: - " - Posuzovatel:

## 1. Požadované náležitosti bakalářské práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> <b>Neúplné: Formální uspořádání některých stránek</b> DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## 2. Kvalita bakalářské práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A <b>B</b> C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B <b>C</b> N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B -</b> <b>C</b> N
Autorský přínos

A <b>B</b> C N
-- --- ---------- --- ---

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení cílů <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <b>B</b> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B -</b> <b>C</b> N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

#### Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Přínos BP spočívá především v pozorování a přípravě adaptačních programů pro třídy v běžné a speciální MŠ, kdy si studentka, jako začínající učitelka může vyzkoušet realizaci a vyhodnocení odlišných programů zaměřených na určitý problém. Teoretická část je celkově zaměřena na děti ve vývojové normě, je opomenuté odborně přiblížit charakteristické projevy poruch dětí se speciálními potřebami, např. které se vyskytují ve třídě, kde bude jeden z programů realizován.

Část teoretická a praktická je svým obsahem i rozsahem v rovnováze.

V praktické části jsou zastoupeny tři základní metody (pozorování /2x/, realizace programu s ped. reflexemi a rozhovor s učitelkami). Shrnutí všech výsledků těchto tří metod a posouzení adaptační fáze ve dvou odlišných typech tříd MŠ ve vztahu k výzkumným otázkám nemá samostatnou kapitolu. Shrnutí je zařazeno do kap. Diskuze, kam svým obsahem nepatří. Po této kapitole je ještě nelogicky samostatně začleněno 2. pozorování následující po programu.

V textu se objevují některé gramatické nedostatky a formální zpracování textu na stránkách s. 33-36,51.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V teoretické části studentka dokáže vyslovovat vlastní myšlenky a přirozeně tak propojit převzaté názory z odborné literatury. Ale např. v kap. o hře, se vyskytuje časté čerpání ze starší až historické literatury (80. a 60. léta) a není vysvětleno, proč tomu tak je. Dále je zde v kap.3.1 uveden program konkrétní MŠ, ale nepředchází mu blíže upřesněna funkce a zakotvení speciálních MŠ, případně názor na inkluzi dětí se speciál. potřebami do běžných MŠ. Také nejsou přiblíženy podmínky pro vzdělávání dětí se spec. potřebami, jak je formuluje RVP PV.

V příloze není zařazen pozorovací arch, ze kterého byly vyvozeny tabulky pozorování v obou třídách A, B (tabulky nejsou číslovány). Také v programech nejsou jednotlivé pedagogické reflexe většinou vztaheny k denním cílům, ani není specifikováno, jaké reakce dětí vedly učitelku v obou skupinách a u dětí se speciálními potřebami ke konkrétním /individualizovaným zásahům.

#### Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Vyslovte základní zobecněné rysy adaptace dětí ve sledovaných třídách (případně rozdíly obou tříd).
- Vyslovte, v čem byla základní odlišnost obou programů.
- Vysvětlíte, co zahrnuje typ her „úlohových“? Jak se nazývají v pozdější terminologii?.

- Zamyslete se nad uvedeným názorem Holécyové (1961), že rozdělení her je na didaktické a pohybové. Souhlasíte s tím, že ...“ didaktické hry, jež rozvíjejí především rozumové schopnosti, pozornost, logické myšlení, vnímání“(s.28). Obsahoval váš program didaktické hry a inicioval jiné cíle než jsou zde uvedeny?
- Mohou být tvořivé i hry s pravidly? /viz rozdělení s. 27/

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

NE

**Návrh hodnocení:**

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:**